
 diário oficial Nº 34.735  79 Sexta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 491/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 05/10/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 98/2020-GAB/CGPC de 
05/03/2020, que apurou as circunstâncias do acidente de trânsito envol-
vendo a VTR, modelo VW/AMAROK CD 4X4, placa -QES7383, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência da ocorrência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 98/2020-
GAB/CGPC de 05/03/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 492/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 06/10/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 160/2019-GAB/CGPC de 
02/08/2019, que apurou os fatos comunicados no BOP nº 346/2019.100196-
6 DCRIF/CGPC, no qual consta que o servidor, João Cesar Huzyk, mat. nº 
5940326, teria , em tese, portado-se de modo incompatível com as fun-
ções de policial, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por parte do 
servidor sindicado;
RESOLVE: aplicar de acordo com o art. 90, inciso II (segunda parte) da Lei 
Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 05 (cinco) dias de SUS-
PENSÃO, ao servidor João Cezar Huzik, mat. nº 5940326, por infringência 
ao artigo 74, inciso XIX, segunda parte e XXX da Lei Complementar nº 
022/94 com suas alterações posteriores, a qual deverá em razão de con-
veniência para o serviço público, ser convertida em multa conforme prevê 
o art. 79 §1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 494/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 13/10/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 170/2019-GAB/CGPC de 
09/08/2019, que apurou a conduta da servidora, Leilane Carvalho Reis, 
mat. nº 57220176, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por parte da 
servidora sindicada;
RESOLVE: aplicar de acordo com o art. 90, inciso II (segunda parte) da Lei 
Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 02 (dois) dias de SUSPEN-
SÃO, à servidora Liliane Carvalho Reis mat. nº 57220176 por infringências 
ao disposto no artigo 74, inciso I, primeira parte, da Lei Complementar nº 
022/94 com suas alterações posteriores, a qual deverá em razão de con-
veniência para o serviço público, ser convertida em multa conforme prevê 
o art. 79 §1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo: 716622

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 055/2021
Processo: 2021/966857
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDALHAS, para a condecoração realizada na so-
lenidade cívica do Centro de Periciais Cientificas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 27 de outubro de 2021, às 14h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro S. de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 716563
Pregão Eletrônico nº 054/2021

Processo PAE: 2021/776908
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE CONSUMO PARA O LABORATÓRIO 
DE DNA, para o Laboratório de Genética Forense desta sede (Belém) do 
Centro de Perícias Científicas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 27 de outubro de 2021, às 9h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 716542

Pregão Eletrônico nº 053/2021
Processos PAE: 2021/816243; 2021/816225; 2021/816201; 2021/816141
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (CENTRIFUGA E AGITA-
DOR), para o Laboratório de Toxicologia, Instrumental e Biologia Forense, 
desta Sede do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 27 de outubro de 2021, às 9h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro S. de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 716505

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n°. 1390/ 2021
ANDERSON LOPES DA SILVA
MATRÍCULA: 5923305
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 20/08/2021 a 21/08/2021
OBJETIVO: Conduzir veículo
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1393/ 2021
FRANCISCO ITALO CASTELO DIAS
MATRÍCULA: 5908460-2
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 20/09/2021
OBJETIVO: Conduzir veiculo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1384/ 2021
ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO
MATRÍCULA: 5908827
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 18/09/2021
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1385/ 2021
JOSIAS MATIAS MUNIZ
MATRÍCULA: 5923908
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 18/09/2021
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 716411
Portaria n°. 1387/ 2021

JOSÉ COELHO SPANNER
MATRÍCULA: 57192970/3
CARGO: Auxiliar Operacional
VALDIR RIBEIRO SILVA
MATRÍCULA: 54181634/4
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: ITUPIRANGA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 06/08/2021 a 07/08/2021
OBJETIVO: Realizar remoção cadarverica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1386/ 2021
ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO
MATRÍCULA: 5908827
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 24/09/2021
OBJETIVO: Realizar pericias.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 716428
Portaria n°. 1287/ 2021

JOSIAS MATIAS MUNIZ
MATRÍCULA: 5923908
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: CREPURIZINHO (ITAITUBA) - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 25/08/2021
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1382/ 2021
MANOEL ADALBERTO MATOS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 3312046/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: XINGUARÁ - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 08/09/2021 a 15/09/2021
OBJETIVO: Participar equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1374/ 2021
DAVID LOBO AMARAL JUNIOR
MATRÍCULA: 5937785
CARGO: Auxiliar Operacional
RAMON FURTADO DE PAULA
MATRÍCULA: 5955859


